
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 892 del 29-07-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 970 del 13-07-2020 

SERVIZIO BENI PAESAGGISTICI E ARREDO URBANO
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: PIANO DI SVILUPPO RURALE PER L'UMBRIA 2014-2020 - MISURA 7, SOTTOMISURA
7.6, TIPOLOGIA INTERVENTO 7.6.2 DENOMINATO "IL PARCO URBANO DIFFUSO – CONNESSIONI
TRA CITTA' DELL'ACQUA E LA MONTAGNA". INDAGINE ESPLORATIVA MEDIANTE RICHIESTA DI
PREVENTIVI, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LG. N. 50/2016, PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO: DIREZIONE OPERATIVA RELATIVA ALLA SORVEGLIANZA ED
ASSISTENZA ARCHEOLOGICA

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

 

RICHIAMATE:

 - la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2020 - 2022;

 - la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2020 – 2022;

 - la deliberazione n. 103 del 30/03/2020 con cui la Giunta Comunale, limitatamente alle risorse finanziarie,
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) per gli esercizi 2020 – 2022;

 - la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

  Premessa 

 Con Determinazione Dirigenziale n.131 del 07/09/2018 è stato approvato il progetto esecutivo
riguardante l'intervento denominato ”IL PARCO URBANO DIFFUSO – CONNESSIONI TRA
CITTA’ DELL’ACQUA E LA MONTAGNA” redatto dal Raggruppamento Temporaneo di
Professionisti – Mandatario: arch. Alessandro Bruni- studio Tecnico Spoleto Progetti A2G – Via
Flaminia 90/A 06049- SPOLETO (scrittura privata n. 90 del 03/09/2018)

con DD n. 50 del 17/01/2020 - e successiva 157 del 13/02/2020 sono stati affidati i lavori alla ditta
HORTIS S.R.L. con sede in VIA BOEZIO, n.4/c ROMA (RM); 



Considerato che: 

occorre nominare un archeologo specializzato per la Direzione Operativa relativa alla
sorveglianza ed all’assistenza archeologica che opererà con la Soprintendenza per i
Beni Archeologici dell’Umbria come espresso nel parere della stessa con nota
prot.61836 del 06/09/2018 

Per l’affidamento in questione si provvede mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che per ragioni di economicità ed
efficacia è riferito agli appalti sopra richiamati. 

l' Allegato A - Reg. (UE) 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 Misura 7
nell'avviso pubblico recante disposizioni per la concessione degli aiuti il bando prevede che
debbano essere esaminati almeno tre preventivi di spesa confrontabili tra le ditte
fornitrici il servizio;

questo Ente in data 19/06/2020, tramite la piattaforma telematica Portale Acquisti
Umbria Net4market, con protocollo n. 19/06/20 invitava n° 3 (tre) professionisti s
elezionati tra gli iscritti all’albo degli operatori abilitati per servizi archeologici,
redazione di Valutazione Preventiva Interesse Archeologico ecc. pubblicato sul sito
della Soprintendenza nonché del MIBAC; 

Nel prendere atto che la richiesta offerta stabiliva le condizioni dell'affidamento come
meglio descritto secondo i seguenti elaborati, che fanno parte integrante e sostanziale
del presente atto:

allegato 1 istanza di partecipazione
disciplinare di servizio 
determinazione del corrispettivo
relazione generale
planimetria generale
disciplinare telematico
richiesta di offerta 

PRESO ATTO che

i tre professionisti invitati prendevano tutti accettazione dell’invito attraverso il portale
telematico di gara; al termine stabilito del giorno30/06/2020 ore 12,00 perveniva n° 1 (una)
offerta come segue:

Prot. 

NET4MARKET

Ragione
sociale

Codice fiscale / P.I.: Data creazione
offerta:

CODICE CIG SERVIZI
ARCHEOLOGICI
A BASE D’ASTA

Offerta
%

19/06/20 DANILO NATI  NTADNL82M27D653G  26/06/20 Z2E2A13782 1800 21,00%

CONSIDERATO che 
la natura del servizio sarà aggiudicata secondo le fasi prestazionali indicate negli
elaborati descritti nei punti precedenti e che fanno parte integrante e sostanziale del
presente atto;

il dott. Archeologo DANILO NATI (c.f. NTADNL82M27D653G ) con sede in Via Garibaldi, n.
57/b Nocera Umbra PG - ha presentato la sua migliore offerta;
il Costo complessivo del servizio, sulla base dell'importo posto a base di gara per € 1.800,00



quale importo presunto dell’onorario professionale (oltre oneri riflessi e i.v.a al 22% ) è descritto
come segue:

ribasso offerto pari a: 21,00 % (ventuno ,00 per cento)a.
importo del ribasso € 378,00b.
Costo del servizio a base di contratto € 1.422,00c.
ONERI 4% € 56,88d.
imponibile (c+d) € 1.478,88e.
iva 22% € 325,35f.
TOTALE DA IMPEGNARE € 1.804,23g.

è possibile procedere all'aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n.
50/2016 stante la facoltà della stazione appaltante 

di eseguire le verifiche in capo all’aggiudicatario provvisorio 1.

di procedere alla risoluzione del contratto in caso di successivo accertamento del
difetto del possesso dei requisiti prescritti e autodichiarati in sede di offerta da
eseguire mediante idonei controlli a campione con conseguente risoluzione del
pagamento del corrispettivo pattuito 

2.

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE:

la richiesta offerta che stabiliva le condizioni di gara come meglio descritto nei seguenti elaborati
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

A.

allegato 1 istanza di partecipazione
disciplinare di servizio 
determinazione del corrispettivo
relazione generale
planimetria generale
disciplinare telematico
richiesta di offerta 

ai sensi dell'art. 6 comma 3 del vigente Regolamento Contratti del Comune di Foligno approvato
con DCC n. 26/2019, le risultanze della procedura di affidamento per i servizi di archeologia,
eseguita ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lg. n. 50/2016 come segue:

A.



Miglior offerente: dott. Archeologo DANILO NATI (c.f. NTADNL82M27D653G ) con sede in
Via Garibaldi, n. 57/b Nocera Umbra PG che ha presentato la sua migliore offerta Costo
complessivo del servizio posto a base di gara:

ribasso offerto pari a: 21,00 % (ventuno ,00 per cento)a.
importo del ribasso € 378,00b.
Costo del servizio a base di contratto € 1.422,00c.
ONERI 4% € 56,88d.
imponibile (c+d) € 1.478,88e.
iva 22% € 325,35f.
TOTALE DA IMPEGNARE € 1.804,23g.

DI PRECISARE, che:2.

▪ l’operatore economico affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena
di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma
7 del citato articolo;

▪ ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165), l’affidatario, tramite i propri operatori, è tenuto al rispetto degli obblighi di condotta
previsti nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché del Codice di
comportamento integrativo del Comune di Foligno; 

Ai sensi dell’art. 20 comma 2 del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività
contrattuale, il contratto può essere concluso mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi.

▪ la prestazione in oggetto, in base alla normativa richiamata al punto precedente, è
identificata dal CUP: C64G18000140006 - CIG: Z2E2A13782

▪ il servizio in oggetto avverrà sotto la diretta sorveglianza e responsabilità del Servizio
Beni Paesaggistici e Arredo Urbano

▪ il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Olga Pinca

▪ il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura
elettronica e previa verifica di conformità del servizio svolto;

▪ il corrispettivo sarà liquidato previo accertamento della regolarità contributiva;

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva € 1.804,23al Capitolo 7210-100 “PSR INTERVENTO 7.6.2
- PARCO URBANO DIFFUSO” – Bilancio 2020 dove trova la  necessaria disponibilità finanziaria.

Di impegnare la spesa complessiva come segue:4.

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

7210.100 PSR INTERVENTO 7.6.2 - PARCO URBANO DIFFUSO (E. CAP.
1783.100)

CIG 792219849A
CUP C61G18000020006

NATI DANILO
C.F. NTADNL82M27D653G
Part. IVA 0

1.804,23

Di accertare l’entrata complessiva come segue:5.



Capitolo CIG / CUP Debitore Importo

23-07-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

OLGA PINCA  

 



 

IL DIRIGENTE

 

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO BENI PAESAGGISTICI E ARREDO URBANO che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE:

la richiesta offerta che stabiliva le condizioni di gara come meglio descritto nei seguenti elaborati
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

B.

allegato 1 istanza di partecipazione
disciplinare di servizio 
determinazione del corrispettivo
relazione generale
planimetria generale
disciplinare telematico
richiesta di offerta 

ai sensi dell'art. 6 comma 3 del vigente Regolamento Contratti del Comune di Foligno approvato
con DCC n. 26/2019, le risultanze della procedura di affidamento per i servizi di archeologia,
eseguita ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lg. n. 50/2016 come segue:

A.

Miglior offerente: dott. Archeologo DANILO NATI (c.f. NTADNL82M27D653G ) con sede in
Via Garibaldi, n. 57/b Nocera Umbra PG che ha presentato la sua migliore offerta Costo
complessivo del servizio posto a base di gara:

ribasso offerto pari a: 21,00 % (ventuno ,00 per cento)a.
importo del ribasso € 378,00b.
Costo del servizio a base di contratto € 1.422,00c.
ONERI 4% € 56,88d.
imponibile (c+d) € 1.478,88e.
iva 22% € 325,35f.
TOTALE DA IMPEGNARE € 1.804,23g.



DI PRECISARE, che:2.

▪ l’operatore economico affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena
di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma
7 del citato articolo;

▪ ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165), l’affidatario, tramite i propri operatori, è tenuto al rispetto degli obblighi di condotta
previsti nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché del Codice di
comportamento integrativo del Comune di Foligno; 

Ai sensi dell’art. 20 comma 2 del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività
contrattuale, il contratto può essere concluso mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi.

▪ la prestazione in oggetto, in base alla normativa richiamata al punto precedente, è
identificata dal CUP: C64G18000140006 - CIG: Z2E2A13782

▪ il servizio in oggetto avverrà sotto la diretta sorveglianza e responsabilità del Servizio
Beni Paesaggistici e Arredo Urbano

▪ il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Olga Pinca

▪ il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura
elettronica e previa verifica di conformità del servizio svolto;

▪ il corrispettivo sarà liquidato previo accertamento della regolarità contributiva;

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva € 1.804,23al Capitolo 7210-100 “PSR INTERVENTO
7.6.2 - PARCO URBANO DIFFUSO” – Bilancio 2020 dove trova la  necessaria disponibilità
finanziaria.

Di impegnare la spesa complessiva di euro 1.804,23 sui capitoli di seguito elencati:4.

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

7210.100 PSR INTERVENTO 7.6.2 - PARCO URBANO DIFFUSO (E.
CAP. 1783.100)

CIG 792219849A
CUP C61G18000020006

NATI DANILO
C.F. NTADNL82M27D653G
Part. IVA 0

1.804,23

Di accertare l’entrata complessiva di euro 0,00 sui capitoli di seguito elencati:5.

 
Capitolo CIG / CUP Debitore Importo

 

 

29-07-2020



 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  ANTONIA FRATINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


